



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 4187

Doknr.
599929

Dato
22-08-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 02. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 545 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 545:

"Vil ministeren redegøre, hvilke overvejelser der gøres omkring børns ret til at opholde sig på ungeherberger som f.eks. Joannahuset uden forældrenes samtykke, herunder om der overvejes modeller, hvor forældrene informeres via kommunen om børnenes opholdssted, hvor børnene gives en ret til at opholde sig på herberg i op til f.eks. 24 timer eller lignende?"

Svar:

Børn og unge, som oplever omsorgssvigt og vold i hjemmet, må, uanset omstændighederne, aldrig være overladt til sig selv eller stå alene med deres problemer. Det er essentielt, at børn og unge i krise har mulighed for at finde sikkerhed og tryghed. Derfor blev der med *Aftalen om reserven for foranstaltninger på social-, sundheds-, og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023* afsat midler til en forsøgsordning med et ungekrisecenter, hvilket har resulteret i etableringen af Joannahuset. Joannahuset skal fungere som en alternativ indgang for børnene. Der er dermed tale om et supplerende tilbud til de eksisterende rådgivnings- og støttemuligheder i kommunen.

Joannahuset er på nuværende tidspunkt det eneste ungekrisecenter af sin slags i Danmark, idet målgruppen for initiativet er unge under 18 år, som oplever et akut behov for støtte, og evt. midlertidigt tag over hovedet.

Kompetencen til at træffe afgørelser ift. børn og unge under 18 år på det sociale område, ligger som udgangspunkt hos forældrene eller kommunen. En afgørelse om et egentligt ophold på ungekrisecenter, og dermed en adskillelse af barnet eller den unge og forældrene, vil derfor som udgangspunkt ligge hos forældrene eller kommunen. I alvorlige situationer, kan kommunen døgnet rundt træffe akut afgørelse om anbringelse uden for hjemmet - med eller uden samtykke fra forældrene - når servicelovens betingelser herfor er opfyldt.

Jeg har dog igangsat et arbejde med at se på mulige modeller for børn og unges ophold på ungekrisecenter, bl.a. ift. varighed, med henblik på politisk drøftelse. Samtidig er Ankestyrelsen i gang med en undersøgelse, som omhandler Joannahusets erfaringer med håndteringen af henvendelser fra børn og unge i krise. Undersøgelsen forventes færdig inden udgangen af 2022. Vi afsøger disse muligheder og erfaringer for at sikre, at børn og unge i krise vil kunne få et nødvendigt pusterum.



Med venlig hilsen
Astrid Krag